(2) A planta pedis usque ad verticem non est in nobis sanitas, nec est aliqua pars quæ non tabida sit hoc veneno. Serm. 1. in festo Circumcis.

me tieni captif sur la loi du péché, qui est dans les membres de mon corps. Malheureux homme que je suis! qui me délivrera de ce corps de mort? Ce sera la grâce de Dieu par Jésus-Christ Notre-Seigneur (1).

Nous devons conclure, 2° que puisque la concupiscence se trouve dans tous les hommes, elle exerce sa tyrannie même sur les plus saints, comme saint Paul et saint Bernard nous l'ont dit; il est évident que la chasteté peut être accomplie dans cette vie et arriver à tous les degrés de perfection, quoiqu'elle soit agitée par les importunités de la concupiscence et combattue par le démon, le monde et tous ses ennemis. Semblable à une femme pure et prudente qui résiste à toutes les sollicitations de ceux qui voudraient la perdre, vient plus pure et plus belle, la chasteté qui conserve toute sa beauté dans cette vie au milieu des combats, est bien plus grande et plus parfaite; c'est le lys du Cantique (2) planté au milieu des épines, qui montre toute sa beauté et son odoriférante blancheur; c'est l'or dans la fournaise.

Il est deux sortes d'or : celui qui est épuré par le feu, est l'image de la chasteté sur la terre, éprouvée par le feu de la concupiscence, et qu'on appelle l'or vierge, vierge est l'image de la chasteté du ciel.

(1) Scimus quia lex spiritualis est, ego autem carnalis, venundatus sub peccato, quod enim operor, non intelligo; non enim quod volo bonum, hoc ago, sed quod odi malum, illud facio. Habitat in me peccatum; scio quia non habitat in me, hoc est, in carne mea bonum; nam velle adjacet mihi, perficere autem bonum non invenio. Condelector legi Dei secundum interiorem hominem; video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me in lege peccati, quæ est in membris meis. Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? gratiâ Dei per Jesum Christum Dominum nostrum. *Rom. cap. 7.*

(2) Cant. 2. 2.

§ I.

Obligations du vœu de chasteté.

La personne qui est entrée en religion, et qui a voué à Dieu la chasteté, est obligée par son vœu :

1° A renoncer absolument au mariage; elle s'est privé volontairement de la liberté naturelle qu'elle avait; le mariage serait nul.

2° Elle doit s'abstenir entièrement de tout ce qui est contraire à la chasteté, en pensées, en affections, en paroles et en œuvres; elle doit tenir son corps dans une pureté parfaite.

3° Elle doit savoir que ce qui est un péché contre la chasteté dans un séculier, est pour elle un sacrilège à cause du vœu : il sera mortel ou véniel, selon que le péché du séculier sera en cette matière ou mortel ou véniel (1). La personne religieuse commet dans une seule action deux péchés : comme chrétienne, elle pèche contre la vertu de chasteté; comme Religieuse, elle commet un sacrilège en péchant contre son vœu; elle est obligée de déclarer cette double malice en confession, si elle veut obtenir son pardon.